ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 6822/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
contratação  de  mais  profissionais  para  a  Unidade  Básica  de  Saúde  (UBS)  Itaipava,
localizada  na  Avenida  Itaipava,  nº  2316,  bairro  Itaipava,  com  especial  atenção  para  as
áreas de recepção, enfermagem e limpeza.

JUSTIFICATIVA:

A presente solicitação tem como fundamento o aumento significativo da demanda por atendimentos na UBS Itaipava,
o que tem gerado sobrecarga das equipes atualmente em atuação. O quadro de pessoal disponível tem se mostrado
insuficiente  para  atender  com  a  devida  eficiência  e  qualidade  as  necessidades  da  população,  especialmente  nos
períodos de maior fluxo.

A  contratação  de  novos  funcionários  é,  portanto,  medida  urgente  e  necessária  para  garantir  a  continuidade  e  a
qualidade dos serviços prestados, preservar a saúde dos usuários e trabalhadores.

SALA DAS SESSÕES, EM 22 DE OUTUBRO DE 2025

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE CELULAR)
VEREADOR - União Brasil

​